
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09681 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09681 
 Del: 18/12/2018 
 Esecutivo da: 18/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
Somma urgenza per riparazione perdita scuola Vittorio Veneto via delle Casine -  Approvazione 
Verbale Somma Urgenza - ditta Brusco e Puggelli 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 140/2018 è stato approvato il PEG per l'anno 2018 – 2020; 

Preso atto che, per quanto concerne alle funzioni della “P.O. IMPIANTI MECCANICI - Direzione Servizi 
Tecnici”, si è manifestata l'urgenza d'intervenire presso la scuola Vittorio Veneto e in particolare: 

la scuola presentava gravi perdite generate da tratti di tubazioni a servizio dell’impianto termico, in particolare 
da indagini e prove tecniche è stato appurato che le perdite erano da attribuirsi alla tubazione dei circuiti di 
mandata e di ritorno dell’impianto di riscaldamento passante per la quasi totalità sotto la pavimentazione posta 
al piano terra della scuola. 

Trattandosi di situazioni che inficiano le condizioni di pubblica incolumità e che hanno compromesso le 
condizioni necessarie a consentire la normale fruizione dell'immobile si ritiene necessario ed improcrastinabile 
provvedere con urgenza ad una serie di interventi specificati nel verbale di somma urgenza di cui sotto;  

Per quanto sopra il responsabile della P.O. IMPIANTI MECCANICI, , ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 18.4.2016 
n.50, ha provveduto a redigere in data  5/12/2018 l'allegato verbale di somma urgenza per procedere 
immediatamente alla messa in sicurezza della scuola; 

Preso atto che, per l'esecuzione di tali lavori urgenti e indifferibili, il funzionario intervenuto sul posto e RUP, 
FERRONI SIMONE, ha ritenuto opportuno contattare in forma diretta, per intervenire senza alcun indugio, la 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09681 

 

ditta Brusco e Puggelli, nel rispetto dei criteri di trasparenza e rotazione previsti dalla legge, ditta che si è resa 
immediatamente disponibile a dare corso ai lavori nei tempi imposti: 

Tenuto conto che il quadro economico di "Somma urgenza per riparazione perdita scuola Vittorio Veneto via 
delle Casine" che viene a delinearsi è il seguente: 

Bilancio 2018 

CIG ZAB264FDFE 

Quadro Economico Generale 

 04910 42915 43290 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22) € 2.032,64 € 14.384,81 € 889,79 € 17.307,24 

oneri della sicurezza (iva % 22) € 98,51 € 697,16 € 43,12 € 838,79 

Importo totale dei lavori € 2.131,15 € 15.081,97 € 932,91 € 18.146,03 

I.V.A. su lavori * € 468,85 € 3.318,03 € 205,24 € 3.992,12 

Importo totale del quadro economico € 2.600,00 € 18.400,00 € 1.138,15 € 22.138,15 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l'affidamento di cui al Verbale di 
Somma urgenza per "Somma urgenza per riparazione perdita scuola Vittorio Veneto via delle Casine", 
procedendo al finanziamento della spesa; 

Ritenuto, altresì, opportuno assumere i necessari impegni di spesa a favore dell' Impresa , nonché per incentivo 
progettazione a valere sui capitoli sopra indicati; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile dell'affidamento FERRONI SIMONE in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta prescelta; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto l'art.163 del d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09681 

 

  

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 5/12/2018: 

• di approvare l'intervento specificato nel verbale di somma urgenza sopra descritto, redatto ai sensi 
dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016; 

• di prendere atto dell'affidamento dei lavori di cui sopra alla ditta Brusco e Puggelli (CODICE 
BENEFICIARIO 30961); l'affidamento viene effettuato sulla base del preventivo allegato ritenuto 
congruo dal RUP; 

• di dare atto, altresì, che la spesa complessiva degli interventi di cui trattasi è articolata secondo il 
quadro economico evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di assumere i seguenti impegni di spesa a valere sui capitoli sopra indicati e come da aspetti contabili 
del presente atto; 

• di prendere atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile dell'affidamento FERRONI 
SIMONE in merito alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta 
aggiudicataria dei lavori affidati; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è FERRONI SIMONE 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DITTA 
- COMPUTO METRICO 
- VERBALE DI SOMMA URGENZA 
- SCHEDA 
 
 
Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Filippo Cioni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 4910 0 18/008389 00 2600 
2) 43290 0 18/008391 00 1138,15 
3) 42915 0 18/008390 00 18400 
      

 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09681 

 

Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


